Il est intéressant de noter que, contrairement à ce qu'on pourrait croire, cette question ne correspond pas, selon al-Ghazālī, à la même qu'il a nommée *quare* dans le chapitre que nous avons commenté. Dans ce contexte, cette expression exprime l'idée de démonstration en général, ce qui inclut aussi bien la démonstration *quia* que la démonstration *propter quid*. En effet, on peut se demander aussi le pourquoi de la chose que le pourquoi de l'énoncé (*sententiae*) qui déclare que cette chose est. Ce n'est pas la même chose de se demander « pourquoi le tissu est-il brûlé ? » que de se demander « pourquoi *dis-tu* que le tissu est tombé dans le feu<sup>67</sup> ? » Dans le premier cas, la recherche porte sur la cause réelle qui explique pourquoi le tissu est brûlé, à savoir « qu'il est tombé dans le feu ». Dans le second cas, la recherche porte sur la preuve qui nous fait croire ou donner notre assentiment au fait que le tissu est tombé, preuve qui est donnée à partir de notre observation de l'effet, à savoir que le tissu est consumé par le feu. Signalons que, dans le premier cas, l'exemple employé suppose une connaissance préalable de la chose expliquée : le tissu brûlé. La question est donc orientée vers la connaissance de la cause d'une chose déjà connue et qui se présente comme le point de départ de l'investigation.

---

sentiment à une proposition. Évidemment, la démonstration se situe dans le second type de connaissance. Pour un commentaire plus détaillé de ce même texte — mais à partir d'une édition plus ancienne — et dans la perspective de la distinction entre connaissance des intelligibles simples et connaissance judiciaire, cf. B. GARCEAU, *Judicium. Vocabulaire, sources, doctrine de saint Thomas d'Aquin*, Paris, Vrin, 1968, p. 111-112. Notons qu'il s'agit de la même distinction mentionnée dans la *Logica* d'Avicenne. Cf. n. 54.

64. al-Ghazālī, *Logica*, p. 282, l. 6-7.

65. *Ibid.*, p. 282, l. 13-15 : « Interrogatio vero, 'An est?', fit duobus modis : (a) Uno, cum quaeritur an res habeat esse, ut cum quaeritur : 'Si Deus est?' et 'Si inanis est?' (b) Secundo, cum quaeritur dispositio rei, ut cum quaeritur : 'An Deus est volens?' vel 'An mundus coepit?' ».

66. *Ibid.*, p. 282, l. 10-11 : « Quarta est, 'Quare est?', qua quaeritur causa rei ».

67. *Ibid.*, p. 282, l. 29-33 : « Interrogatio vero, 'Quare est?', fit duobus modis : (a) Uno, quaeritur causa esse rei, ut cum quaeritur : 'Quare pannus combustus est?' respondetur : 'Quia in ignem cecidit' (b) Alio, quaeritur causa sententiae, ut cum dicitur : 'Quare dixisti eum cecidisse in ignem?', respondetur : 'Quia combustum inveni' ».